[image: image1.png]

[image: image2.png]

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100
       Fax: (42)  3635-1231

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO  N.º 010/2009
DATA 02/02/2009
SÚMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento do Municipio de Laranjeiras do Sul-Pr para o exercício financeiro de 2009 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL 60/2008 DE 10 DEZEMBRO 2.008,
DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal de Laranjeiras do Sul Estado do Paraná a proceder à abertura de Crédito Adicional Suplemetar no Orçamento Geral do Municipio para o Exercicio financeiro de 2009 na importancia de R$- 78.910,00 –  ( Setenta e oito mil novecentos e dez reais)
03 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Rec - Canc
                                       110,00

03.004 - ASSESSORIA DE COMINICAÇÃO SOCIAL
Orçamentária

04.122.04012-005 - ATIVIDADES SEC DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

000380  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

10 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA
Rec - Canc
        29.000,00

10.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Orçamentária

08.244.08012-055 - AÇÕES  EMERGÊNCIAIS

3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

004061  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTEC E MEIO AMBIENTE
   Rec - Canc
        35.000,00

11.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Orçamentária

20.601.20012-331 - CENTRO DE VENTOS PARQ ESPOSIÇÕES

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

004563  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

12 - SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
Recurso - Cancelamento
                       1.000,00

12.001 - DEPARTAMENTO ESPORTES, LAZER E TURISMO
Orçamentária

27.812.27011-066 - REFORMA E MANUTENÇÃO ESPAÇOS ESPORTIVOS

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

005140  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

12 - SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
Rec - Cancelamento
                       5.000,00

12.001 - DEPARTAMENTO ESPORTES, LAZER E TURISMO
Orçamentária

27.812.27011-067 - OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA  P/ ESPORTE LAZER

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005120  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Recurso - Cancelamento
                                     1.500,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Orçamentária

10.301.10012-023 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

3.1.71.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

001500  3.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE          Recurso – Canc
          1.300,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Orçamentária

10.301.10012-023 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

3.1.71.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

001510  3.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Recurso - Cancelamento
                                     5.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Orçamentária

10.301.10012-023 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

3.3.71.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

001530  3.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

10 - SEC DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA
Recurso - Cancelamento
          1.000,00

10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Orçamentária

08.243.08022-068 - APOIO AO PROGRAMA PSE/MC/SENTINELA

3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

004260  3.1.00.000772 - Programa Federal Auxilio Bolsa 31.588-5

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, correrão a conta de cancelamento das seguintes dotações orçamentárias:

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

                                                                   110,00

04.001 - GABINETE SECRETARIO MUNC DE GOVERNO
Cancelamento

04.122.04012-006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

000440  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) -

06 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE FINANÇAS

                                                  3.000,00

06.001 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Cancelamento

04.123.04012-013 - ATIVIDADES DO DEPTO DE CONTABILIDADE

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

000880  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

                                                              10.000,00

08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO
Cancelamento

12.361.12012-030 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

001810  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

09 - SEC  MUNICIPAL DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM
                       8.700,00

09.001 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Cancelamento

15.452.15012-043 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

002660  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

09 - SEC  MUNICIPAL DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM

          5.000,00

09.003 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
Cancelamento

26.782.26011-052 - MELHORIAS INSTALAÇÕES PARQUE DE MAQUINAS
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

003440  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

10 - SECR DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA

                                   19.000,00

10.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Cancelamento

08.244.08012-060 - CONCESSÃO DE PASSAGENS, EXAMES E MEDIC

3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

004090  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

12 - SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E TURISMO

                                                  1.000,00

12.001 - DEPARTAMENTO ESPORTES, LAZER E TURISMO
Cancelamento

27.695.13012-088 - APOIO E DIVULG A EVENTOS TURISTICOS E RELIGIOSOS

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

005040  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

09 - SEC  MUNICIPAL DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM
                     23.300,00

09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
Cancelamento

15.452.15011-034 - PROGRAMA REUZ

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

003120  0.1.00.000050 - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF - Arrecadação na Administraçã

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

                                                                7.800,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Cancelamento

10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

001101  3.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

10 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA

                       1.000,00

10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Cancelamento

08.243.08022-068 - APOIO AO PROGRAMA PSE/MC/SENTINELA

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

004220  3.1.00.000772 - Programa Federal Auxilio Bolsa 31.588-5

Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá efeito a partir da data de sua promulgação.

Art.4º - Revogadas as disposições com contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 02 de Fevereiro de 2009.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

ELAINE DALMOLIN DE P XAVIER

CRC/PR/34790/0-0